



Press Release

REF, NO, JOC-NEWS-25-015 Media Advisory 東京運動記者クラブ JOC 記者会・JSPO 記者クラブ (一社) 日本雑誌協会 JPC 登録メディア 同時発表

2025年5月29日

株式会社アシックスとの TEAM JAPAN パートナーシップ契約について

公益財団法人日本オリンピック委員会 公益財団法人日本パラスポーツ協会日本パラリンピック委員会

公益財団法人日本オリンピック委員会 (JOC) と公益財団法人日本パラスポーツ協会日本パラリンピック委員会 (JPC) は、株式会社アシックスと TEAM JAPAN パートナーシップ契約を締結しましたので、お知らせいたします。



■契約先

会 社 名 :株式会社アシックス

本 計 : 兵庫県神戸市中央区三宮一丁目2番4号大和神戸ビル

代表者 : 代表取締役社長 C O O 富永 満之契約内容 : TEAM JAPAN ゴールドパートナー

契約カテゴリー:スポーツ用品

■TEAM JAPAN パートナーシッププログラムの主な権利等

呼称・マーク類・関連素材使用権/選手肖像に関する権利/パートナーマーク露出に関する権利/ホスピタリティに関する権利/関連事業等の協賛購入権/商品・サービスのサプライ機会/NF ジョイントマーケティング/共同事業開発プログラムに関する権利/優先供給権 等

※ ロサンゼルス 2028 オリンピック・パラリンピック競技大会終了後の 2028 年 12 月末まで、 TEAM JAPAN、JOC 及び JPC に関する呼称やマークの使用などをはじめとした権利をマーケティング活動や CSR 活動等に行使することが可能になります。





■三屋 裕子 JOC 副会長 コメント

日本を代表するスポーツ用品ブランドである株式会社アシックス様に、引き続きゴールドパートナーとして TEAM JAPAN をご支援いただきますことを大変嬉しく思います。長年の TEAM JAPAN へのサポートに改めて感謝を申し上げます。社会がこれまでにないスピードで大きく変化する中で、スポーツが担う社会的な役割はより大きくなっています。これまでも TEAM JAPAN オフィシャルスポーツウェアの製作を通じて、気候変動などの社会課題に対してスポーツができることをともに考え、取り組んでいただきました。これからも、来年に控えたミラノ・コルティナ 2026 冬季オリンピック、またその先に向けて、アシックスの皆様、そしてアスリートとともに、スポーツの力を社会の力にすべく歩みを進めてまいります。

■森 和之 JPC 会長 コメント

このたび、株式会社アシックス様を JPC オフィシャルパートナーとしてお迎えできることを大変嬉しく思います。アシックス様には、東京 2020 大会招致決定後、リオ 2016 大会、平昌 2018 冬季大会、東京 2020 大会、そして昨年度開催されたパリ 2024 大会と、長年 JPC をご支援いただいておりました。また TEAM JAPAN のオフィシャルスポーツウェアをオリンピック・パラリンピック共に同デザインとすることにご尽力いただき、障がいの有る無しに関わらず、誰もが着脱しやすくなるような工夫をしていただいております。

これからも JPC はアシックスの皆様とともに、ミラノ・コルティナ 2026 パラリンピック冬季 競技大会をはじめ、その先の大会での TEAM JAPAN の活躍に向けて、アスリートを支援してま いります。





■TEAM JAPAN パートナーシッププログラムについて

TEAM JAPAN ブランドを中心に JOC と JPC の様々な権利を提供し、選手強化やオリンピック・ムーブメント事業等での相互メリットをパートナー企業と構築。その対価として、資金や専門的なノウハウ・製品提供などの形で TEAM JAPAN 及び JOC をサポートいただくプログラム。権利の活用を通して、パートナー企業のマーケティングやブランディング、インナーコミュニケーション、事業開発等に活用いただきます。

2025 年から新たにスタートした「TEAM JAPAN パートナーシッププログラム」は、これまで JOC と JPC がそれぞれ販売していたマーケティングプログラムを、両団体が連携して展開します。JOC と JPC がマーケティングプログラムにおいて連携することで、オリンピック日本代表 とパラリンピック日本代表がそれぞれ持つ価値を最大化し、パートナー各社とともに、スポーツの価値をより広く社会に届けることを目指します。

※ 国内でのオリンピックのパートナーシッププログラムである TEAM JAPAN パートナーシッププログラムは、国内最高位の TEAM JAPAN ゴールドパートナー、TEAM JAPAN オフィシャルパートナー、TEAM JAPAN オフィシャルサポーターの3つの階層からなります。海外を含む最上位カテゴリーは、IOC が展開する The Olympic Parter (TOP) プログラムのワールドワイドオリンピックパートナーです。

【TEAM JAPAN について】

オリンピック・パラリンピック日本代表選手団や、世界で日本の代表として戦う選手やそのチームで構成されるTEAM JAPANは、スポーツに関わるすべてのステークホルダーの中心的存在となり、ひとつのコミュニティとして束ねる役割を担っています。私たちは、日本代表選手の「最高のパフォーマンス」がもたらす勇気や感動、希望を世界中の人々と共有しながら、スポーツを通じて心をつなぎ、スポーツの本質的な価値を広く発信することで、人々が一歩踏み出す力となり、より良い社会づくりに貢献していきます。www.joc.or.jp/teamjapan

≪JOC に関する問合せ先≫

公益財団法人日本オリンピック委員会 広報部 担当:吉田・池原・中尾 Tel:03-6910-5954 Mail:pressoffice@joc.or.jp web:www.joc.or.jp

≪JPC に関する問合せ先≫

公益財団法人日本パラスポーツ協会日本パラリンピック委員会

広報課 担当:黒田·堀添

Mail: jpcjpsa-media@parasports.or.jp web: https://www.parasports.or.jp/paralympic/